haina unul pasager (preot din
Torontal), s'a înfipt In păretele vagonului;
a doua împuşcata ă insă a fost îndreptată
азнрга unul vagon de cl III., in care glon
ţul, străbătând prin fereastra deschisă, a
nimerit în templă pe o femeie din Szegvár,
ucizêndu o pe loc.

*
.Famil ia ' . Nr. 28 de la 9/22 Iulie

1900 are următorul cuprias : Nict lae Kre-
tzulescu (cu portret). — Dini, poésie de
Maria Cunţan. — loan Botezătorul, tragedie
de H. Suderman, tradusă de II. Chendi şi
C. Sandu (urmare). — Ce aşi mal aseunde,
ѵѳгѳигі de Elena din Ardeal. — Gimnasiul
român din Braşov, discurs festiv de V
Oniţiu, — Reclam, vesurî de Vi Ni. —
8cbiţe şi amintiri din Italia, de Smara
(urmare). — Discursul preşedintelui îosif
Vulcan la deschi erea adunării generale
din Abrud a Societăţii pentru fond de
teatru român In 9/22 Iulie 1900. — Biserica
şi Şcoala. — Ce e nou. — ilustraţii de la
Liceul din Braşov.

Episcopie şi semisariu sârbesc în
Arad.

O foaie locală In uumërul de erl pu
blică ua articol despre planul comunei bi
sericeşti sörbe din loc, de-a înfiinţa în Arad
un seminariu sêrbesc şi o episcopie serbească
cu residente în loc.